
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2024 года № 709 «Об утверждении 

Государственной основной образовательной программы начального общего образования» 

(регистрационный № 12638 от 30 июля 2024 года) (САЗ 24-32)» 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 12 августа 2025 г. 

Регистрационный № 13302 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 

года № 43 (САЗ 25-8),от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях приведения 

положений нормативных правовых актов в соответствие с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 10 июля 2024 года № 709 «Об утверждении Государственной основной 

образовательной программы начального общего образования» (регистрационный № 12638 

от 30 июля 2024 года) (САЗ 24-32) с изменениями, внесенными Приказом Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республикиот 28 мая 2025 года № 479 

(регистрационный № 13202 от 20 июня 2025 года) (САЗ 25-24), следующие изменения и 

дополнения: 

а) пункт 6 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«6. Содержательный раздел ГООП НОО включает: 

а) государственные программы учебных предметов начального общего образования 

согласно Приложению № 1 к настоящей ГООП НОО; 

б) Государственную программу формирования универсальных учебных действий 

(далее - УУД) согласно Приложению № 2 к настоящей ГООП НОО; 

в) Государственную программу воспитания согласно Приложению № 3 к настоящей 

ГООП НОО.»; 

б) пункт 7 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«7. Организационный раздел ГООП НОО определяет общие рамки организации 

образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия 

реализации ГООП НОО и включает: 

а) Государственный учебный план начального общего образования согласно 

Приложению № 4 к настоящей ГООП НОО; 

б) Государственный календарный учебный график согласно Приложению № 5 к 

настоящей ГООП НОО; 



в) Государственный календарный план воспитательной работы согласно Приложению 

№ 6 к настоящей ГООП НОО; 

г) характеристику условий реализации ГООП НОО.»; 

в) пункт 8 Приложения к Приказу исключить; 

г) пункт 37 Приложения к Приказу исключить; 

д) в пункте 43 Приложения к Приказу слова «Программа воспитания» заменить 

словами «Рабочая программа воспитания»; 

е) в пункте 44 Приложения к Приказу слова «Программа воспитания» заменить 

словами «Рабочая программа воспитания»; 

ж) в пункте 45 Приложения к Приказу слова «Программа воспитания» заменить 

словами «Рабочая программа воспитания»; 

з) в пункте 47 Приложения к Приказу слово «Базисного» заменить словом 

«Государственного»; 

и) пункт 51 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«51. Календарный учебный график разрабатывается организацией образования в 

соответствии с Государственным календарным учебным графиком и включает:  

а) даты начала и окончания учебного года; 

б) продолжительность учебного года; 

в) сроки и продолжительность каникул; 

г) продолжительность учебных занятий и занятий вариативной части учебного плана.»; 

к) пункт 57 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«57. ООП НОО разрабатывается организацией образования в соответствии с 

требованиями ГОС НОО и настоящей ГООП НОО. Содержание и планируемые 

результаты, указанные в ООП НОО организации образования, должны быть не ниже 

соответствующих содержания и планируемых результатов ГООП НОО.»; 

л) пункт 59 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«59. ООП НОО, в том числе учебно-методическая документация, указанная в 

подпунктах б) и в) пункта 58 настоящей ГООП НОО, разрабатывается и утверждается 

организацией образования самостоятельно.»; 

м) наименование Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Государственные программы учебных предметов начального общего образования»; 

н) наименование раздела 1 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 1. Родной (молдавский) язык»; 

о) наименование раздела 2 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 2. Родной (русский) язык»; 

п) наименование раздела 3 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 3. Родной (украинский) язык»; 

р) наименование раздела 4 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 4. Литературное чтение (молдавский язык обучения)»; 

с) наименование раздела 5 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 5. Литературное чтение (русский язык обучения)»; 

т) наименование раздела 6 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 6. Литературное чтение (украинский язык обучения)»; 

у) наименование раздела 7 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 7. Официальный (молдавский) язык»; 

ф) наименование раздела 8 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 



«Раздел 8. Официальный (русский) язык»; 

х) наименование раздела 9 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 9. Официальный (украинский) язык»; 

ц) наименование раздела 10 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 10. Иностранныйязык (английский)»; 

ч) наименование раздела 11 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 11. Иностранныйязык (немецкий)»; 

ш) наименование раздела 12 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 12. Иностранныйязык (французский)»; 

щ) наименование раздела 13 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 13. Иностранныйязык (испанский)»; 

ы) наименование раздела 14 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 14. Математика» (автор Н.Б. Истомина)»; 

э) наименование раздела 15 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 15. Математика» (автор М.И. Моро)»; 

ю) наименование раздела 16 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 16. Математика» (автор М.В. Богданович)»; 

я) наименование раздела 17 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 17. Окружающий мир»; 

я-1) наименование раздела 18 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 18. Основы религиозных культур и светской этики»; 

я-2) наименование раздела 19 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 19. Изобразительное искусство и художественный труд»; 

я-3) наименование раздела 20 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 20. Музыка»; 

я-4) наименование раздела 21 Приложения № 1 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел 21. Физическая культура»; 

я-5) наименование Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Государственная программа формирования УУД»; 

я-6) наименование Приложения № 3 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Государственная программа воспитания»; 

я-7) пункт 4 Приложения № 3 к Приложению к Приказу исключить; 

я-8) пункт 55 Приложения № 3 к Приложению к Приказу исключить; 

я-9) пункт 56 Приложения № 3 к Приложению к Приказу исключить; 

я-10) пункт 57 Приложения № 3 к Приложению к Приказу исключить; 

я-11) пункт 58 Приложения № 3 к Приложению к Приказу исключить; 

я-12) Приложение к Приложению № 3 к Приложению к Приказу исключить; 

я-13) дополнить Приложение к Приказу Приложением № 4 в редакции согласно 

Приложению № 1 к настоящему Приказу; 



я-14) дополнить Приложение к Приказу Приложением № 5 в редакции согласно 

Приложению № 2 к настоящему Приказу; 

я-15) дополнить Приложение к Приказу Приложением № 6 в редакции согласно 

Приложению № 3 к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

 

И.о. министра                                                                                                Г.РАТУШНЯК 

 

г. Тирасполь 

16 июля 2025 г. 

№ 650 

 

Приложение № 1 

к Приказу Министерства 

просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики «О 

внесении изменений и дополнений 

в Приказ Министерства 

просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 10 

июля 2024 года № 709 «Об 

утверждении Государственной 

основной образовательной 

программы начального общего 

образования» (регистрационный № 

12638 от 30 июля 2024 года) (САЗ 

24-32)» 

 

«Приложение № 4 

к Государственной основной 

образовательной программе 

начального общего образования 

 

Государственный учебный план начального общего образования 

 

Сетка часов начального общего образования 

Общеобразовательные классы  

 
Предметная 

область 

Учебные предметы Количества часов в неделю 

I II III IV Итого 

Инвариантная часть 

Филология 

Родной (молдавский, 

русский, 

украинский) язык 

4 5 5 5 19 

Литературное 

чтение 
4 4 4 3 15 

Официальный 

(молдавский, 

русский, 

украинский) язык 

1 2 2 2 7 

Иностранный язык 

(английский, 

немецкий, 

французский, 

испанский) 

- 2 2 2 6 



Математика 

и информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание 

и естествознание 
Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство и 

художественный 

труд 

2 1 1 1 5 

Музыка 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 8 

Общий объем учебной нагрузки 

обучающихся 
20 23 23 23 89 

Вариативная часть 

Спортивно-оздоровительное 

направление 
1 1 1 1 4 

Направления по выбору 2 2 2 2 8 

Общий объем вариативной части 3 3 3 3 12 

Общий объем учебного плана 23 26 26 26 101 

 

Сетка часов начального общего образования 

Гимназические классы  

 
Предметная 

область 

Учебные предметы Количества часов в неделю 

I II III IV Итого 

Инвариантная часть 

Филология 

Родной (молдавский, 

русский, 

украинский) язык 

4 5 5 5 19 

Литературное 

чтение 
4 4 4 3 15 

Официальный 

(молдавский, 

русский, 

украинский) язык 

1 2 2 2 7 

Иностранный язык 

(английский, 

немецкий, 

французский, 

испанский) 

- 2 2 2 6 

Математика 

и информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание 

и естествознание 
Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство и 

художественный 

труд 

2 1 1 1 5 

Музыка 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 8 

Общий объем учебной нагрузки 

обучающихся 
20 23 23 23 89 

Вариативная часть 

Спортивно-оздоровительное 

направление 
1 1 1 1 4 



Направления по выбору 3 3 3 3 12 

Общий объем вариативной части 4 4 4 4 16 

Общий объем учебного плана 24 27 27 27 105 

 

Пояснительная записка 

к Государственному учебному плану начального общего образования 

 

1. Общие положения 

 

1. Государственный учебный план начального общего образования (далее – ГУП НОО) 

- документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, учебных курсов(в том числе 

внеурочной деятельности), учебныхмодулей, на основе которого организацией 

образования разрабатывается учебный план начального общего образования (далее – 

учебный план). 

2. ГУП НООпозволяет создать условия для получения начального общего образования 

в объеме, гарантированном ГОС НОО. 

 

2. Структура ГУП НОО 

 

3. ГУП НОО включает пояснительную записку и сетку часов, состоящую из 

обязательной части (далее – инвариантная часть) и вариативной части. 

4. Инвариантная часть ГУП НОО включает учебные предметы, учебные курсы из 

следующих обязательных предметных областей:  

а) «Филология»; 

б) «Математика и информатика»; 

в) «Естествознание и обществознание»; 

г) «Основы религиозных культур и светской этики»; 

д) «Искусство»; 

е) «Физическая культура». 

5. Вариативная часть позволяет реализовать цели и задачи организации образования, 

учитывая ее специфику, а также создает условия для удовлетворения индивидуальных 

потребностей обучающихся, способствует их всестороннему развитию и социализации в 

обществе. 

6. Вариативная часть ГУП НОО предусматривает внеурочную деятельность, которая 

реализуется по следующим направлениям:  

а) спортивно-оздоровительное; 

б) направления по выбору:  

1) общеинтеллектуальное; 

2) социальное; 

3) общекультурное; 

4) духовно-нравственное. 

Спортивно-оздоровительное направление реализуется организациями образования в 

обязательном порядке с учетом нормативного времени, отведенного ГУП НОО. 

Организация образования самостоятельна в выборе направлений вариативной части, 

указанных в подпункте б) части первой настоящего пункта, и определении форм их 

реализации. 

7. Комплектование групп обучающихся для организации занятий вариативной части 

осуществляется на добровольной основе в соответствии с выбором участников 

образовательного процесса на основании заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

Группы могут формироваться на основе одного и более классов, на разновозрастной 

основе. Допускается использование вакантных часов вариативной части отдельных 

классов на соответствующие занятия в других классах.  

 



3. Особенности ГУП НОО 

 

8. В рамках учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» 

предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» изучаются учебные 

модули:  

а) «Основы православной культуры»; 

б) «Основы светской этики». 

Выбор одного из учебных модулей, указанных в части первой настоящего пункта, 

осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) обучающихся. 

 

4. Требования к учебному плану организации образования  

 

9. Учебный план составляется организацией образования самостоятельно на основе 

настоящего ГУП НОО и ежегодно утверждается локальным распорядительным актом 

организации образования. 

10. Инвариантная часть учебного плана должна соответствовать инвариантной части 

ГУП НОО. Часы вариативной части предельно конкретизируются с указанием 

направлений, видов внеурочной деятельности и распределением их по классам. 

11. Наименования учебных предметов, учебных модулей в учебном плане должны 

соответствовать их наименованию в ГУП НОО с учетом конкретизации: «Русский язык», 

«Молдавский язык», «Украинский язык», «Официальный (молдавский) язык», 

«Официальный (украинский) язык», «Иностранный язык (английский)», «Основы 

религиозных культур и светской этики (Основы светской этики)» и так далее.». 

 

Приложение № 2 

к Приказу Министерства 

просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики «О 

внесении изменений и дополнений 

в Приказ Министерства 

просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 10 

июля 2024 года № 709 «Об 

утверждении Государственной 

основной образовательной 

программы начального общего 

образования» (регистрационный № 

12638 от 30 июля 2024 года) (САЗ 

24-32)» 

 

«Приложение № 5 

к Государственной основной 

образовательной программе 

начального общего образования 

 

Государственный календарный учебный график 

 

1. Нормативный срок освоения основной образовательной программы начального 

общего образования – 4 (четыре) года. 

2. Продолжительность учебного года составляет: 

а) для обучающихся 1 (первого) класса – 33 (тридцать три) учебные недели; 

б) для обучающихся 2-4 (второго-четвертого) классов - 34 (тридцать четыре) учебные 

недели.  

3. Учебный год делится на 4 (четыре) учебные четверти. В промежутках между 

учебными четвертями организуются каникулы: 



а) осенние – 7 (семь) календарных дней (с 1 ноября по 7 ноября); 

б) зимние – 11 (одиннадцать) календарных дней (с 31 декабря по 10 января); 

в) весенние – 7 (семь) календарных дней (с 25 марта по 31 марта).  

Для обучающихся 1 (первого) класса организуются дополнительные каникулы (как 

правило в середине февраля) продолжительностью 7 (семь) календарных дней.  

4. Продолжительность учебных занятий составляет: 

а) для обучающихся 1 (первого) класса - 35 (тридцать пять) минут; 

б) для обучающихся 2-4 (второго-четвертого) классов - 40-45 (сорок-сорок пять) минут.  

5. Продолжительность занятия вариативной части составляет не более 45 (сорока пяти) 

минут. 

Между началом занятий вариативной части и последним уроком обеспечивается 

перерыв продолжительностью 40-45 (сорок - сорок пять) минут. 

6. Обучение в 1 (первом) классе осуществляется с учетом: 

а) организации облегченного учебного дня в середине учебной недели; 

б) использования в первом полугодии метода постепенного наращивания учебной 

нагрузки в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 марта 2005 года №125 «О введении в действие СанПиН 

МЗиСЗ ПМР № 03-2005 «Гигиенические требования к условиям обучения в организациях 

общего образования» на территории Приднестровской Молдавской Республики» 

(регистрационный № 3197 от 27 апреля 2005 года) (САЗ 05-18). 

7. Учебная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной недели, при этом 

объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня должен составлять: 

а) для обучающихся 1 (первого) класса – не более 4 (четырех) уроков; 

б) для обучающихся 2-4 (второго-четвертого) классов – не более 5 (пяти) уроков.». 

 

Приложение № 3 

к Приказу Министерства 

просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики «О 

внесении изменений и дополнений 

в Приказ Министерства 

просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 10 

июля 2024 года № 709 «Об 

утверждении Государственной 

основной образовательной 

программы начального общего 

образования» (регистрационный № 

12638 от 30 июля 2024 года) (САЗ 

24-32)» 

 

«Приложение № 6 

к Государственной основной 

образовательной программе 

начального общего образования 

 

Государственный календарный план воспитательной работы 

 

1. Государственный календарный план воспитательной работы обеспечивает 

выполнение Государственной программы воспитания. 

2. Календарный план воспитательной работы разрабатывается организацией 

образования ежегодно в свободной форме с указанием:  

а) содержания событий, мероприятий;  

б) участвующих классов или иных групп обучающихся; сроков проведения 

мероприятий; 



в) ответственных лиц.  

3. Календарный план воспитательной работы может быть единым для всей организации 

образования или разрабатываться отдельно для каждого уровням образования, в том числе 

для уровня начального общего образования. 

4. Построение Календарного плана воспитательной работы возможно: 

а) по основным направлениям воспитания;  

б) по учебным периодам (учебная четверть (полугодие), учебный год); 

в) в иной форме.  

В Приложении к настоящему Государственному календарному плану воспитательной 

работы представлена примерная форма Календарного плана воспитательной работы 

организации образования. 

5. Календарный план воспитательной работы организации образования 

разрабатывается с учетом основных государственных праздников, профессиональных 

праздников, памятных дат Приднестровской Молдавской Республики, международных 

праздников, неофициальных праздников (отраслевые, исторические, этнокультурные, 

территориальные и другие), а также памятных дат организации образования. 

 

Приложение 

к Государственному 

календарномплану воспитательной 

работы 

 

Примерная форма Календарного плана воспитательной работы организации 

образования 

 
№ 

п/п 

События, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Урочная деятельность:    

    

2. Внеурочная деятельность:    

    

3. Классное руководство:    

    

4. Основные школьные 

мероприятия: 

   

    

5. Внешкольные 

мероприятия: 

   

    

6. Организация предметно-

пространственной среды: 

   

    

7. Взаимодействие с 

родителями (законными 

представителями) 

обучающихся: 

   

    

8. Самоуправление:    

    

9. Профилактика и 

безопасность: 

   

    

10. Социальное партнерство:    

    

11. Профориентация:    

    

». 


